

Số: 44 /KH-UBND

Thanh An, ngày 04 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức dâng hương nhà bia liệt sỹ và tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách nhân kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7

Thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022) UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày 27/7 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Nhằm tri ân công ơn các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và những người có công với Đất nước. Đồng thời để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ đảm bảo trang nghiêm, đúng đối tượng, thành phần.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

- 7h30' ngày 27/7/2022 (sáng thứ 4) tập trung tại Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã để tổ chức dâng hương.

- 8h30 ngày 27/07/2022 (sáng thứ 4) địa điểm: tập trung tại UBND xã để tổ chức đoàn đến thăm gia đình mẹ VNAH Phạm Thị Ba.

III. NỘI DUNG:

1. Tổ chức dâng hương tại nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã:

- Thời gian: 7h30' ngày 27/7/2022;
- Địa điểm: Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ xã;
- Thành phần: toàn thể các ban ngành, đoàn thể xã, các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

2. Tổ chức đoàn đến thăm gia đình Mẹ VNAH Phạm Thị Ba.

- Thời gian: 8h30' ngày 27/7 /2022 (Nếu UBND huyện tổ chức đoàn đến thăm mẹ Ba, đoàn xã sẽ phối hợp cùng đi, sẽ có thông báo cụ thể đến thành phần đoàn).

- Địa điểm: Tập trung đoàn tại UBND xã sau đó đoàn đến thăm gia đình mẹ VNAH Phạm Thị Ba tại ấp An Sơn, xã Thanh An.

- Thành phần: Đại diện TT. Đảng ủy, TT. HĐND, TT. UBND, TT. UBMTTQVN xã, công chức VHXXH phụ trách TBXH.

3. Chuyển quà của UBND xã đến các gia đình chính sách, người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã :

- Thời gian: trong ngày 27/7/2022.
- Địa điểm: tại nhà các đối tượng chính sách, người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã;
- Thành phần: hệ thống chính trị các ấp;

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC

1. Viếng nhà bia tưởng niệm

- Ôn định tổ chức
- Chào cờ, Quốc ca
- Dâng hương
- Kết thúc

2. Thăm gia đình Mẹ VNAH Phạm Thị Ba:

- Tập trung tại UBND xã sau đó di chuyển đến nhà Mẹ Ba
- Thăm hỏi, tặng quà, kết thúc.

3. Chuyển quà của UBND xã đến các gia đình chính sách, người có công và thân nhân người có công trên địa bàn xã:

- Công chức VHXH phụ trách TBXH rà soát, lập danh sách, rút kinh phí tặng quà và chuyển các phần quà đến các trường ấp theo danh sách cụ thể. Thời gian chậm nhất ngày 25/7/2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ông Đinh Văn Tinh – CC. VHXH: tuyên truyền về ý nghĩa ngày 27/7 trên hệ thống loa đài xã, website và trang facebook Vũng bước Thanh An. Chuẩn bị băng rôn treo trước cổng UBND, âm thanh tại nhà bia.

- Bà Bùi Thị Anh Đào – CC. Phụ trách LĐTBXH : lập dự trù kinh phí, chuẩn bị tốt các chế độ gia đình chính sách, chuẩn bị vòng hoa làm lễ dâng hương; tổng hợp danh sách để các đoàn đi thăm gia đình chính sách.

- Chức danh Văn thư-Thủ quỹ : có trách nhiệm gửi kế hoạch, mời thành phần tham dự theo kế hoạch.

- Ban CHQS xã : cử lực lượng đảm bảo ANTT khi đi viếng nhà bia. Phối hợp với Xã Đoàn tổ chức dọn dẹp vệ sinh nhà bia tưởng niệm trước khi tổ chức, chào cờ dâng hương.

- Xã đoàn: tổ chức dọn dẹp nhà bia tưởng niệm, tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên ý nghĩa ngày 27/7.

- CC. TC – KT: chuẩn bị kinh phí để tổ chức thực hiện.

- Hội CCB : thông báo cho BCH mặc quân phục cùng tham gia dự lễ dâng hương. Cử 02 Hội viên mặc lễ phục để dâng vòng hoa.

- Trưởng các ấp: tham mưu hệ thống chính trị ấp tổ chức đoàn đến thăm và chuyển quà của UBND xã đến các gia đình chính sách, người có công và thân nhân người có công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức dâng hương nhà bia liệt sỹ và tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách nhân kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy. HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Linh